Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS (RETIFICAÇÃO)

EDITAL PROPPI Nº 078/2017 – APOIO A PROJETOS COOPERADOS DE PESQUISA APLICADA, DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

E INOVAÇÃO

         O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, vem a

público divulgar o resultado final das propostas submetidas ao Edital IFRS nº 078/2017 – Apoio a Projetos Cooperados de Pesquisa Aplicada,

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação.

Classificação Título do projeto
Coordenador /

Campus

Itens contemplados

Bolsa AIPCT

Modalidade Quantidade
Carga
horária

Valor

1º
A Concessão Pública da Imprensa e a Pluralidade
de Discursos: a Violação do Acesso à Informação

a partir de Indicadores

Alexandre Ricardo Lobo
de Sousa

Campus Osório
BICET 1 16h

R$
3.409,00

2º
Avaliação de Equipamento Dinâmico para

Mensuração de Parâmetros  Físico-Químicos de
Solo

Juliano Dalcin Martins
Campus Ibirubá

BICTES 1 16h
R$

4.800,00

http://www.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

3º
Efeito da adição de estabilizantes enológicos sobre

o índice de filtrabilidade dos vinhos

Simone Bertazzo
Rossato

Campus Bento
Gonçalves

BICTES 1 16h
R$

4.795,00

4º
Desenvolvimento de um sistema automatizado de
baixo custo para monitoramento da fermentação

alcoólica de vinhos

Tiago Belmonte
Nascimento

Campus Bento
Gonçalves

BICTES 1 16h
R$

4.798,50

5º
Implementação de controles inteligentes em

plantas de refrigeração

Ivoni Carlos Acunha
Júnior

Campus Rio Grande
BICTES 1 16h

Não
solicitou
AIPCT

6º
Poliformismos de Nucleotídeo Único(SNPs) no

gene Sh4 e sua relação com o degrane em
cultivares de arroz vermelho e preto

Anderson Luis Nunes
Campus Sertão

BICTES 1 16h
R$

4.800,00

7º
Aproveitamento do subproduto da noz da

macadâmia

Flávia Santos
Twardowski Pinto
Campus Osório

BICET 1 16h
R$

4.800,00

8º

Extração de Metais de e-Lixo

Regina Felisberto
Campus Porto Alegre

BICET 1 16h
R$

4.800,00

http://www.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

9º

Desenvolvimento de um sistema especialista para

classificação de pacientes asmáticos

Edimar Manica
Campus Ibirubá

BICTES 1 16h
Não

solicitou
AIPCT

10º

Fabricação de Kits de Robótica Educacional para
Uso em Salas de Aula de uma Escola de Ensino
Fundamental da Região Metropolitana de Porto

Alegre

Silvia de Castro
Bertagnolli

Campus Porto Alegre
BICTES 1 16h

R$
4.800,00

11º

Prospecção de genes relacionados ao degrane em

arroz

Anderson Luis Nunes
Campus Sertão

BICTES 1 16h
R$

4.800,00

12º
Núcleo de Análise Imobiliária: o perfil do

comprador de imóveis

Antonio Marcos Soares
Borges

Campus Porto Alegre
BICET 1 16h

Não
solicitou
AIPCT

13º

Avaliação de genótipos de trigo duplo-propósito no
município de Sertão, Rio Grande do Sul

Fernando Machado dos
Santos

Campus Sertão

Projeto não contemplado com bolsa e AIPCT,
conforme itens 2.1.4 e 2.2.3

(sem recurso disponível)

http://www.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603

CEP: 95700-000 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

14º

Utilização de Filtros na Produção de Mudas de
Videira no Processo de enxertia de mesa

Marco Aurélio de Freitas
Fogaça

Campus Bento
Gonçalves

Proposta desclassificada*

15º
Desenvolvimento de um Aplicativo Móvel

Multiplataforma para o Escritório de
Contabilidade COPASE

Felipe Martin Sampaio
Campus Farroupilha

Proposta desclassificada**

* Recurso Indeferido

** Proposta desclassificada por solicitação do coordenador do projeto

Bento Gonçalves/RS, 19 de abril de 2018.

__________________________

José Eli Santos dos Santos

Reitor Substituto do IFRS

Portaria Nº 1128, de 30 de junho de 2017

Publicado no D.O.U. de 03 de julho de 2017

(O documento original encontra-se assinado no Gabinete do Reitor)

http://www.ifrs.edu.br/